белән артык кызыксынмыйлар, дияргә мөмкин, чөнки

1
Шәрәф Ш. Мәрҗанинең тәрҗемәи хәле / Ш. Шәрәф // Мәр-

җани: Шиһабеддин әл-Мәрҗани хәзрәтләренең вәлядәтенә йөз ел тулу

(1233–1333) мөнәсәбәтилә нәшер ителде. – Казан: «Мәгариф» матба-

гасы: Нашире Салих бине Сабит Гобәйдуллин, 1333 (1915). – Б. 25.
2
Шунда ук. – Б. 191.

«Гүр сәдакалары бирү һәм өч, җиденче көннәрдә аш

булмас, кирәк нәрсәләр түгел. Фидия бирмәссез, үткәр-

мәссез. Иншалла, калган рузам, калган намазым булмас»5.

Бу васыятендә галимнең халыкта таралган кайбер йола-

3
Гыйбадәт кылулар һәм дини йолалар уздыру турында Нигез-

ләмә. – Казан: Хузур, 1436/2014. – Б. 40.
4
Шунда ук. – Б. 38.

5
Төрле язмалар // Мәрҗани: Шиһабеддин әл-Мәрҗани хәзрәт-

ләренең вәлядәтенә йөз ел тулу (1233–1333) мөнәсәбәтилә нәшер

ителде. – Казан: «Мәгариф» матбагасы: Нашире Салих бине Сабит

Гобәйдуллин, 1333 (1915). – Б. 607; Төрле язмалар // Мәрҗани:

фәнни-популяр җыентык. – Казан: Җыен, 2010. – Б. 654.

Мәрҗани (Русия мөселманнарының бөек галимнәреннән). –

Шура. – 1914. – № 10. – Б. 290.
17

Шәрәф Ш. Мәрҗанинең тәрҗемәи хәле / Ш. Шәрәф //

Мәрҗани: Шиһабеддин әл-Мәрҗани хәзрәтләренең вәлядәтенә йөз

ел тулу (1233–1333) мөнәсәбәтилә нәшер ителде. – Казан: «Мә-

гариф» матбагасы: Нашире Салих бине Сабит Гобәйдуллин, 1333

(1915). – Б. 73.

«Мөстәфадел-әхбар фи әхвали Казан вә Болгар» китабын

хәзерге татар теленә күчерүче һиҗри 1249 елның зөлхиҗҗә

36

Мәрҗани: Шиһабеддин әл-Мәрҗани хәзрәтләренең вәлядә-

тенә йөз ел тулу (1233–1333) мөнәсәбәтилә нәшер ителде. – Казан:

«Мәгариф» матбагасы: Нашире Салих бине Сабит Гобәйдуллин,

1333 (1915). – Б. 4.

китабында бу исемне кириллицага күчергәндә нигәдер

Мөсәллим дип биргәннәр, бу дөрес түгел, «Асар» хезмә-

тендә бу исем Мөслим дип дөрес бирелгән38) бине Мостафа

бине Сәлим39. Аның вафат булу датасы кабер ташында

ялгыш язылганлыгы хакында Ш. Мәрҗани үзе үк кита-

бында искәртеп узган һәм, чынлыкта, әбисенең һиҗри 1251

(1835) елда үлгәнен һәм ташны да үзе яздыртып куй-

ганлыгын әйткән40. Әлеге ташбилгене нәкъ менә Ш. Мәр-

җани үз куллары белән куйган икәнлеге ташның уң ягында

искәртелгән. Ул әби-бабасының икесенә бер таш кую белән

чикләнгән, димәк, ике кешегә бер таш кую гадәтен галим

хуплаган. Каберләре зиратның үзәк өлешендә.

Мәрҗани 18 яшендә үзенең анасы каберенә кечкенә

таш язып куйганлыгы мәгълүм41. Шәһәр Шәрәф «Мәр-

җани» җыентыгында: «Баһаветдин вә Хөбәйбәнең кабере

Ташкичүдә, икесе бергә. Соңыннан икесенә Мәрҗани тара-

фыннан дүрт тарафы язулы бер таш куела», – дип язган42.

Баһаветдин хәзрәт һиҗри 1201 (1786–1787) елның

рабигыль-әүвәл аенда хәзерге Яшел Үзән районы Олы Җәке

авылында дөньяга килгән, тик 1989 елда басылып чыккан

«Мөстәфадел-әхбәр» хезмәтендә, басмага әзерләүчесе хата-

ланганга күрә, Баһаветдин хәзрәт Бәрәскәдә туган, дип

ялгыш язылган43. Шулай ук аның туган авылы Олы Җәкене

дә хәзер Арча районына түгел, ә Яшел Үзән районына

кергәнлеген дә искәртергә кирәк. Мәрҗанинең тормыш

юлын һәм иҗатын өйрәнгән тарихчыларның барысы

диярлек Баһаветдин хәзрәт хәзерге Арча районы Чәки әл-

Көбра авылында туган, дип язалар44. Чынлыкта исә, «әл-

Көбра» сүзе гарәп теленнән «олы» дип тәрҗемә ителә,

41

Мәрҗани: Шиһабеддин әл-Мәрҗани хәзрәтләренең вәлядә-

тенә йөз ел тулу (1233–1333) мөнәсәбәтилә нәшер ителде. – Казан:

«Мәгариф» матбагасы: Нашире Салих бине Сабит Гобәйдуллин,

1333 (1915). – Б. 6, 25.
42

Шунда ук. – Б. 6.
43

Мәрҗани Ш.Б. Мөстәфадел-әхбар фи әхвали Казан вә Болгар

(Казан һәм Болгар хәлләре турында файдаланылган хәбәрләр). –

Казан: Татар. кит. нәшр., 1989. – Б. 314.
44

Кара: Юсупов М.Х. Шигабутдин Марджани как историк /

М.Х. Юсупов. – Казань: Татар. кн.

зиратында (тулысынча безнең тарафтан өйрәнелде) 1547

елга караган эпиграфик истәлек сакланган.

Белгәнебезчә, мулла Баһаветдин бик гыйлемле, укы-

мышлы кеше булган, башта Ябынчы авылында, аннан

Ташкичү авылында кырык елга якын имам һәм мөдәррис

булып, халыкка хезмәт иткән. Ни өчендер Ш. Мәрҗани

атасын һиҗри 1273 (1856) елның 25 рабигыль-әүвәлендә

дүшәмбе көн вафат булды, дип язган45. Ташта исә шул

елның 5 рабигыль-әүвәлендә икәнлеге ачык күренә.

Ш. Мәрҗанинең анасы һиҗри 1209 (1795) елның

3 рәҗәбендә туган46. Аның шәҗәрәсе түбәндәгечә: Хөбәйбә

бинте Габденнасыйр бине Сәйфелмөлек бине Мозаффар

бине Мортаза бине Гали бине Йосыф47. Кайберәүләр ялгыш

аның исемен Хәбибә рәвешендә язалар, чөнки әлеге исем-

нәрнең икесе дә гарәп телендә һәм графикасында бертөрле

языла. Чынлыкта исә, нәкъ менә Хөбәйбә булырга тиеш

икәнлеген җәмәгать һәм дин эшлеклесе Ш. Шәрәф аңлатып

язган48. Хәбибә Хөбәйбәнең сеңлесе, ягъни Ш. Мәрҗанинең

үги әнисе булган. Галим үзенең китабында анасының

вафатын төгәлрәк әйткән, ягъни һиҗри 1238 (1823) елның

45

Мәрҗани Ш.Б. Әл-кыйсмес-сани мин мөстәфадел-әхбари фи

әхвали Казан вә Болгар. – Казан: Казан университеты тәбгыханәсе,

1900. – Б. 132.
46

Шунда ук. – Б. 149.
47

Шунда ук. – Б. 147.
48

Мәрҗани: Шиһабеддин әл-Мәрҗани хәзрәтләренең вәлядә-

тенә йөз ел тулу (1233–1333) мөнәсәбәтилә нәшер ителде. – Казан:

«Мәгариф» матбагасы: Нашире Салих бине Сабит Гобәйдуллин,

1333 (1915). – Б. 8.

Әл-кыйсмес-сани мин мөстәфадел-әхбари фи

әхвали Казан вә Болгар. – Казан: Казан университеты тәбгыханәсе,

1900. – Б. 131
50

Мәрҗани: Шиһабеддин әл-Мәрҗани хәзрәтләренең вәлядә-

тенә йөз ел тулу (1233–1333) мөнәсәбәтилә нәшер ителде. – Казан:

«Мәгариф» матбагасы: Нашире Салих бине Сабит Гобәйдуллин,

1333 (1915). – Б. 6.